Eodem die ipsam Theotbergam reginam Arsenius, episcopus et legatus apostolicæ sedis, cum prænominatis omnibus archiepiscopis<sup>3</sup> in manibus Lotharii regis reddiderunt atque dederunt, non solum sub eadem obtestatione ut supra, verum etiam sub adjurationem et excommunicationem, ut si in omnibus ut superius legitur non observaverit atque impleverit, non solum in præsentia vita, sed etiam in æterno Dei terribili judicio cum beato Petro principe apostolorum redditurum rationem, et ab ipso æternaliter in eodem judicio damnandum, et igne perpetuo cremandum.

Interea Lotharius missos suos ad Carolum dirigit, volens et petens, ut mutua firmitate inter eos amicitia fœderarentur. Quod et Irmentrude regina interveniente obtinuit, et veniens in Attiniacum, amabiliter et honorifice a Carolo est susceptus et in fœ-

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> *Sequentia usque ad verba per omnia non valuimus huic inferre paginæ apud Chesnium desunt, et « ex fragmento membranaceo codici Certiniano adhærente » a Bouqueto primum addita sunt. Folium igitur e codice exciderat, et a nesciis cui loco deberetur, in finem relatum est.* <sup>2</sup> Inscrere? <sup>3</sup> ex his verbis cum prænominatis omnibus archiepiscopis et ex sequentibus ut supra ut superius manifestum est ea quæ modo addidimus... perperam in edito omissa fuisse atque necessario restituenda. Bouq.

#### NOTÆ.

(a) Vindonissa villa est in pago Rhemensi a Floardo in Chronico et in Historia memorata, vulgo dicta *Venderesse*; sita est inter Reiteste et Sedanum, et olim ad ecclesiam Rhemensem pertinebat. Bouq.

(b) Vesontiensis.

(c) Lugdunensis.

(d) Viennensis.

(e) Virdunensis.

(f) Leodiensis.

(g) Lingonensis.

dere postulato receptus. Quo et Arsenius rediens, A epistolam Nicolai papæ plenam terribilibus et a modestia sedis apostolicæ antea inauditis maledictionibus detulit super eos, qui ante hos annos eidem Arsenio multam thesauri summam prædantes abstulerant, nisi satisfaciendo quæ tulerant ei reddere procurarent. Et relecta <sup>1</sup> eadem epistola, sed et altera de Ingiltrudis excommunicatione, quæ virum suum Bozonem reliquerat et cum quodam adultero in Lotharii regnum aufugerat, ac recepta sub defensione Caroli villa que Vendopera (a) dicebatur, quam piæ memoriæ Hludowicus imperator sancto Petro tradiderat, et Wido quidam comes per plures annos tenuerat, Arsenius episcopus, impetratis apud Carolum pro quibus ad eum venerat, ad Gundulfi villam cum Lothario, quo Theotberga eum præcesserat, pergit. Ibi quoque per aliquot dies morans propter Waldradam, quæ illuc ad eum adduci <sup>2</sup> et ab eo in Italiam deduci debebat, Lothario et Theotberga regio cultu paratis et coronatis, in die assumptionis sanctæ Mariæ missas celebrat, et inde cum præfata Waldrada versus Urbam, quo dicebatur Hludowicus, Italiæ imperator, obviam Lothario venturus, pergit; inde per Alamanniam et Bajoariam pro recipiendis patrimoniis ecclesiæ sancti Petri in eisdem regionibus conjacentibus Romam redit.